
João Pessoa, 17 a 23 de abril de 2016    *    n° 1525    *    Pág. 001/08

SEMANÁRIO OFICIAL
Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de João Pessoa

ATOS DO PREFEITO

PORTARIA Nº 279 Em, 15 de abril de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações
posteriores, e tendo em vista o que consta do Ofício nº 0536/SEDEC, de 15 de abril de 2016.

RESOLVE:

I – Exonerar MARIA DO SOCORRO BELARMINO DE SOUZA,
matrícula nº 25.849-1 do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE
EDUCAÇÃO ESPECIAL, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de abril de
2016.

PORTARIA Nº 280 Em, 15 de abril de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações
posteriores, e tendo em vista o que consta do Ofício nº 0536/SEDEC, de 15 de abril de
2016.

RESOLVE:

I – Nomear ANDRÉ LUIS CARVALHO DOS SANTOS, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE EDUCAÇÃO
ESPECIAL, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de abril de
2016.

SEAD

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 67/2016

A Prefeitura Municipal de João Pessoa, através da Secretaria da Administração,
no uso de suas atribuições, torna público o presente EDITAL DE CONVOCAÇÃO, de acordo com o anexo I, do
cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA I, selecionados por ordem de classificação no Concurso
Publico Edital nº 01 de 08 de novembro de 2013, homologado através da portaria nº 229/2014, para posse do
referido cargo, no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação deste Edital, (artigo 36 da Lei 2380/79 –
Estatuto dos Funcionários Publico do Município) com o que segue:

1 - Realização da inspeção médica/exame médico pré-admissional
O candidato deverá comparecer à Junta Médica Municipal, situada na rua Francisca Moura, 395, Centro, das
8:00 às 12:00 horas, fone 3222-6627, após agendamento prévio, para realização da inspeção médica/exame
médico pré-admissional e investidura no cargo público, munido dos resultados dos exames abaixo relacionados,
que poderão ser realizados em serviços públicos ou privados:

a) Hemograma;
b) Glicemia;
c) ECG *;
d) Avaliação Cardiológica *;
e) Raio X de tórax PA *;
f) Audiometria;
g) Exame oftalmológico *;
h) Sanidade Física e Mental *;

* Obs: ECG e Raio X do tórax com laudo, avaliação cardiológica realizada por cardiologista, exame oftalmológico
realizado por oftalmologista, Sanidade mental realizada por psiquiatra e Sanidade física realizado por qualquer
especialidade.

2 - De posse do exame médico pré-admissional fornecido pela Junta Médica Municipal o Professor ou
Especialista deverá se apresentar na Divisão de Posse – DIPOC da Secretaria da Administração - SEAD, situada
na Avenida Diógenes Chianca, n° 1777, Água Fria, Centro de Administração Municipal – CAM, telefone (83)
8645-8717 das 8:00 às 12:00 e 14:00 as 18:00 horas, para investidura no cargo público, munido dos seguintes
documentos, (original e cópia):

a) Registro de Identidade – RG;
b) Cadastro de Pessoa Física – CPF;
c) Título de Eleitor com comprovante de votação da última eleição;
d) Documentos militar para o sexo masculino;
e) Carteira do PIS ou PASEP (se já teve emprego anterior);
f) Carteira de Trabalho (CTPS);
g) Comprovante de residência;
h) Diploma;
i) Certidão de Casamento;
j) Registro de nascimento de filhos (s) menor (es) de 14 anos e/ou portadores de deficiência ;
k) Duas ( 2) foto 3x4 recente, uma para Junta Médica;
l) Conta bancária – Banco do Brasil;
m) Declaração de Bens ou Declaração de Importo de Renda;
n) Certidões dos setores de distribuição dos foruns criminais das Justiças Federal e Estadual do Estado em

que o candidato houver residido nos últimos cinco anos expedidas, no máximo, há seis (6) meses,
respeitado o prazo de validade descrito na própria certidão, quando houver;

o) Certificado de antecedentes da Polícia Federal e da Policia dos Estados em que o candidato houver
residido nos últimos cinco anos, expedidas, no máximo, há seis (6) meses, respeitado o prazo de
validade descrito na própria certidão, quando houver;

p) As demais declarações exigidas no Edital do Concurso Publico nº 01/2013 serão assinadas no ato da
posse;

q) Declaração , caso possua outro cargo, emprego ou função publica, especificando a natureza do vinculo
e carga horária.

João Pessoa, 19 de abril de 2016

Anexo I, Edital de Convocação nº 67 - 2016 - SEDEC

Ordem Portaria Inscrição Nome Classificação
1 259 384051119 LIA RAQUEL SAMPAIO MEDEIROS 491
2 260 384057746 MARIA LEANDRA DE SIQUEIRA FERREIRA 492
3 261 384003501 LINDINALVA DA SILVA FERNANDES 493
4 262 384031561 JACI FIALHO DE MACEDO AZEVEDO 494
5 263 384029603 NAAN PEDROSA GOMES DA SILVA 495
6 264 384014640 EDNA DA SILVA NASCIMENTO 496
7 265 384058376 ELIANE BARBOSA DOS SANTOS 497
8 266 384012777 MARIANA VIRGINIA GOES DOS SANTOS 498
9 267 384031303 AURINEIDE GONÇALVES DE VASCONCELOS 499

10 268 384011122 SABRINA KELLY VASCONCELOS FLORENCIO 500
11 269 384024450 DORALICE CAETANO CÉSAR CAVALCANTI 501

CARGO - PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA I

João Pessoa, 19 de abril de 2016

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração



Pág. 002/08    *    n° 1525    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 17 a 23 de abril de 2016

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900 - Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br
Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica - Centro Administrativo Municipal

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa - Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Prefeito -

Vice-Prefeito

Secretário de Gestão Governamental
Articulação Política -

Secretário de Administração -

Luciano Cartaxo Pires de Sá

- Nonato Bandeira

Zennedy Bezerra

Roberto Wagner Mariz Queiroga

SEMANÁRIO OFICIAL

Praça Pedro Américo, 70  Cep:  58.010-340 - Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação Política

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Coordenação Gráfica -

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Romildo Lourenço da Silva

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso / Eduardo Gonçalves

EXPEDIENTE Nº 079/2016

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere inciso IV do parágrafo único
do artigo 66 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com disposto no artigo 1º, inciso I, alínea “j”, do Decreto
Municipal n. º 4.771, de 20.01.03, DEFERIU os seguintes requerimentos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE:

Nº. NOME DO SERVIDOR MAT SECRETARIA PERÍODO DIAS

1296 ADOLFO LUIZ M. BARBOSA 11.494-4 SEGAP 17.03.16 A 15.04.16 30
1272 ALINE SOARES FERREIRA 48.953-1 SMS 15.03.16 A 21.03.16 07
1426 ANA KARLA A. DA SILVA 77486-3 SEDEC 21.03.16 A 16.09.16 180
1330 ANA KARLA GUEDES DE MELO 69.720-6 SMS 21.03.16 A 04.04.16 15
1345 ANA MARIA ESMERALDINO BATISTA 57.635-2 SEDEC 18.03.16 A 01.04.16 15
1251 ANDREA DOS SANTOS FIGUEIREDO 85.261-9 SEDEC 22.03.16 A 05.04.16 15
1323 ANTONIO PACIFICO DE A. NETO 55.506-1 SEDEC 12.03.16 A 01.04.16 21
1249 ARNALDO HENRIQUE GOMES VIEGAS 16.392-9 SMS 07.03.16 A 05.04.16 30
1421 ATENILDE FERREIRA GOMES 25.401-1 SEDEC 28.03.16 A 26.04.16 30
1334 CARLOS MARTINHO T. DE LUCENA 18.698-8 SEDEC 14.03.16 A 12.05.16 60
1360 CIBELLY MARIA GONÇALVES DOS SANTOS 81.786-4 SMS 09.03.16 A 04.09.16 180
1402 CLAUDIA CRISTINA T. MELO FREITAS 25.931-4 SEDEC 21.03.16 A 19.04.16 30
1344 CLAUDINO MELQUIADES DA SILVA 72.638-9 SMS 19.03.16 A 02.04.16 15
1228 CLEIDE MARIA DE OLIVEIRA LIMA 29.097-1 SMS 08.03.16 A 05.06.16 90
1453 DAYANN FERNANDES BARBOSA 55.706-4 SEDEC 12.03.16 A 10.04.16 30
1339 EMANUELA MARIA DE SOUZA 79.530-5 SEMUSB 28.03.16 A 01.04.16 05
1254 ERICLECIA DA S. PEREIRA 81.456-3 SMS 11.03.16 A 25.03.16 15
1281 ESTELINA MARIA S. DE SOUSA 28.339-8 SEDEC 16.03.16 A 14.05.16 60
1269 FERNANDA DANTAS 75.625-3 SEDEC 01.03.16 A 15.03.16 15
1332 FRANCISCA MARIA VIRGOLINO TORRES 81.554-3 SMS 07.03.16 A 14.03.16 08
1252 GABRIELA PEREIRA SOARES 76.004-8 SMS 14.03.16 A 18.03.16 05
1293 GIUSEPPE ALEXANDRE C. SILVA 33.059-1 SMS 15.03.16 A 24.03.16 10
1317 GLAUCO MUNIZ SOARES 25.085-6 SEMUSB 16.03.16 A 14.04.16 30
1276 IANA DE FATIMA B. LYRA FERREIRA 15.494-6 SMS 06.03.16 A 04.04.16 30
1309 JANAINA PONCE FIRMINO 62.639-2 SMS 17.03.16 A 31.03.16 15
1456 JOANA DARC RAMALHO LEITE 28.388-6 SEDEC 18.03.16 A 01.04.16 15
1310 JOAO VICTOR GOMES DE LIMA 81.453-9 SMS 16.03.16 A 18.03.16 03
1278 JOAVICE MARIA C. DE P. FARIAS 33.512-6 SMS 03.03.16 A 01.05.16 60
1312 JOSE ANTONIO DA SILVA 07.651-1 SEINFRA 07.03.16 A 04.06.16 90
1315 JOSE VIANA DA COSTA NETO 34.324- 2 SEREM 13.03.16 A 17.03.16 05
1405 JOSINEIDE EUGENIO DA SILVA 81.668-0 SEDEC 31.03.16 A 26.09.16 180
1268 KALINA LIANA MACEDO 33.148-1 SMS 15.03.16 A 22.03.16 08
1258 KALLINE FERNANDES DA SILVA 76.029-3 SEDEC 15.03.16 A 29.03.16 15
1256 LUANNA KELLY M. DA CUNHA 63.534-1 SMS 16.03.16 A 23.03.16 08
1295 LUCIANA CARLA DE M. M. NAVARRO 83.325-8 SMS 16.03.16 A 30.03.16 15
1416 LUCICLEIDE DE S. S. DOS SANTOS 77.942-3 SEDEC 23.03.16 A 06.04.16 15
1222 MARGARIDA MONTEIRO DA SILVA 29.743-7 SEDEC 07.03.16 A 04.05.16 90
1346 MARIA APARECIDA C. DO NASCIMENTO 34.105-3 SMS 18.03.16 A 29.03.16 10
1261 MARIA AUXILIADORA A. CARTAXO 28.274-0 SEDEC 15.03.16 A 13.04.16 30
1174 MARIA DAS GRAÇAS DA C. CRISPIM 58.306-5 SEDEC 24.03.16 A 07.04.16 15
1265 MARIA DE FÁTIMA C. COSTA DE ARAÚJO 27.182-9 SMS 15.03.16 A 13.05.16 60
1305 MARIA DO SOCORRO P. DE MOURA 28.508-1 SEDEC 14.03.16 A 28.03.16 15
1318 MARIA ELIANE VASCONCELOS DE MELO 84.781-0 SEDEC 16.03.16 A 30.03.16 15
1277 MARIA GORETTI D. BEZERRA 42.174-0 SEDEC 14.03.16 A 28.03.16 15
1316 MARIA LUCINETE PEREIRA DA SILVA 38.305-8 SEDEC 15.03.16 A 29.03.16 15
1238 MARIA SELMA MAIA LIMA 15.983-2 SEAD 07.03.16 A 04.06.16 10
1417 MARIANNE BENICIO B.P. DE BRITO 79.583-6 SMS 17.03.16 A 31.03.16 15
1283 MARILEIDA NASCIMENTO DA SILVA 18.175-1 SEDEC 20.03.16 A 27.06.16 90
1255 MARLON GIRARDI 69.450-9 SMS 26.02.16 A 26.03.16 30
1326 MIRIAM CRISTIANE A. ANDRADE 77.338-7 SMS 02.03.16 A 28.08.16 180
1325 MIRIAM CRISTIANE ALVES ANDRADE 77.338-7 SMS 16.02.16 A 01.03.16 15
1233 NANETE RODRIGUES DE SIQUEIRA 42.278-9 SEDEC 20.03.16 A 03.04.16 15



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1525    *    Pág. 003/08João Pessoa, 17 a 23 de abril de 2016

1247 NYEDJA MARIA FREIRE SOARES 17.253-7 SMS 22.03.16 A 20.04.16 30
1341 RITA DE CASSIA DE M. RODRIGUES 48.916-6 SMS 21.03.16 A 28.03.16 08
1267 RITA DE CASSIA MORAIS SA 31.056-5 SEDEC 16.03.16 A 29.04.16 45
1286 ROSANGELA DA SILVA LIMA 28.842-0 SEDEC 12.03.16 A 26.03.16 15
1424 ROSANGELA DE SOUSA MELO 16.075-0 SMS 29.03.16 A 27.05.16 60
1311 ROSICLEIDE DA SILVA MELO 45.396-0 SEDEC 02.03.16 A 28.08.16 180
1282 ROSICLEIDE DE MEDEIROS MARQUES 55.442-1 SMS 17.03.16 A 31.03.16 15
1271 RUBENIA CRISTINA C. DE MEDEIROS 78.037-5 SMS 07.03.16 A 16.03.16 10
1338 SANDRA BRONZEADO GOUVEIA 32.882-1 SMS 13.03.16 A 11.05.16 60
1319 SANDRA FIRMINO PEREIRA’ 82.138-1 SEMUSB 16.03.16 A 23.03.16 08
1253 SEVERINA JOAO DA SILVA 23.063-4 SMS 01.03.16 A 29.05.16 90
1246 SILVANA SILVA B. DOS SANTOS 76.879-1 SMS 17.03.16 A 06.04.16 21
1240 SORAYA FORMIGA M. DANTAS 55.861-3 SEDEC 13.03.16 A 01.04.16 20
1412 TATIANA CANDIDO DOS SANTOS 81.609-4 SEDEC 08.03.16 A 03.09.16 180
1299 TATIANE MARTINIANO ANDRADE 77.087-6 SMS 07.03.16 A 05.04.16 30
1266 THAINNARA DA C. SILVA DOS SANTOS 81.178-5 SMS 13.03.16 A 13.03.16 01
1343 VALDINEIDE CALADO DA SILVA 36.640-4 SMS 16.03.16 A 30.03.16 15

Em, 18 de abril de 2016

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXPEDIENTE Nº 084/2016

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere inciso IV do parágrafo único
do artigo 66 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com disposto no artigo 1º, inciso I, alínea “j”, do Decreto
Municipal n. º 4.771, de 20.01.03, DEFERIU os seguintes requerimentos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE:

Nº. NOME DO SERVIDOR MAT SECRETARIA PERÍODO DIAS

1169 ADRIANA GALDINO ALVES 43.678-0 SEDEC 08.03.16 A 22.03.16 15
1371 AGANEIDE GUEDES DE CASTILHO 32.719-1 SMS 28.03.16 A 11.05.16 45
1449 ALBA FRANCA DE SANTANA 82.685-5 SEDEC 21.03.16 A 30.03.16 10
1404 ANDRESA CAVALCANTE SANTOS 77.193-7 SMS 02.03.16 A 30.04.16 60
1275 ANEZITE TEREZA SILVA DA NOBREGA 75.514-1 SEDES 26.02.16 A 23.08.16 180
1164 ARLETE BARROS DA SILVA 48.080-1 SEDEC 14.03.16 A 28.03.16 15
1304 AUDECI DE SOUZA T. VALDEVINO 64.847-7 SEDEC 03.04.16 A 29.09.16 180
1134 BRENA M. MORAIS DE PAIVA 69.042-2 SEDEC 07.03.16 A 05.04.16 30
1378 CRISTIANA BRASILEIRO DE A. DAMASCENO 82.488-7 SEDEC 07.03.16 A 11.03.16 05
1379 CRISTIANA BRASILEIRO DE A. DAMASCENO 59.833-0 SEDEC 07.03.16 A 11.03.16 05
1359 CRISTIANE CHAVES PESSOA 70.299-4 SMS 21.03.16 A 04.04.16 15
1300 CRISTIANE D. FERNANDES DA C. MONTEIRO 82.430-5 SEDEC 10.03.16 A 05.09.16 180
1396 DEYSE DOS REIS RODRIGUES 82.038-5 SEMUSB 17.03.16 A 23.03.16 07
1355 DIANA MARIA LINS DE A. SOUSA 27.333-3 SMS 21.03.16 A 19.04.16 30
1374 DIANIRA RODRIGUES DA SILVA 65.855-3 SEDES 21.03.16 A 25.03.16 05
1408 EDNA CLEMENTE DE FARIAS 15.980-8 SEDEC 23.03.16 A 20.06.16 90
1109 ELIANE DE LOURDES DOS SANTOS 24.098-2 SEDEC 10.03.16 A 08.04.16 30
1287 ERIKA DA SILVA DORNELAS 81.659-1 SEDEC 12.03.16 A 07.09.16 180
1380 ESTEFANIA QUEIROZ MELO 78.506-7 SMS 31.03.16 A 26.09.16 180
1406 FLAVIANA DEODATO DOS SANTOS 81.953-1 SEDEC 23.03.16 A 06.04.16 15
1392 FRANCIMAR F. C. LIMA DE OLIVEIRA 16.708-8 SMS 18.03.16 A 24.03.16 07
1110 GISELLE HELENA G. DE SA 81.164-5 SMS 07.03.16 A 21.03.16 15
1234 JERUSA PEREIRA DE ANDRADE 30.692-4 SEDEC 03.03.16 A 17.03.16 15
1385 JOAO GERALDO LEITE P. RAMOS 17.261-8 SEDEC 15.03.16 A 12.06.16 90
1091 JOSE DANIEL DE CARVALHO LIRA 81.477-6 SEDES 01.03.16 A 05.03.16 05
1358 JOSE PEREIRA DE PONTES FILHO 23.513-0 SEDEC 21.03.16 A 19.04.16 30
1121 LENILDA FERREIRA DE MORAIS 33.238-1 SMS 02.03.16 A 31.03.16 30
1399 LUCI SILVA ALVES 11.185-6 SMS 14.03.16 A 28.03.16 15
1289 LUZIA SANDRA DE MEDEIROS D. BENJAMIM 32.606-2 SMS 13.03.16 A 10.06.16 90
1443 MARCIA SILVA DO NASCIMENTO 76.580-5 SEDEC 20.03.16 A 03.04.16 15
1365 MARIA APARECIDA DA SILVA SOARES 56.062-6 SMS 31.03.16 A 26.09.16 180
1390 MARIA CRISTINA ALVES DA COSTA 23.320-0 PROGEM 21.0316 A 31.03.16 11
1029 MARIA DA PENHA MARCOLINO DE OLIVEIRA 78.543-1 SEDEC 02.03.16 A 16.03.16 15
1409 MARIA DAS GRAÇAS R. DOS SANTOS 51.603-1 SEDEC 02.03.16 A 16.03.16 15
1414 MARIA DE FATIMA LIMA QUEIROGA 23.476-1 SEDEC 28.03.16 A 26.04.16 30
1373 MARIA DE FATIMA P. DA SILVA 23.431-1 SMS 16.03.16 A 19.03.16 04
1349 MARIA DE LOURDES DA CONCEIÇÃO 84.957-0 SEDEC 21.03.16 A 23.03.16 03
1410 MARIA DE LOURDES DOS S. BORGES 09.104-9 SMS 17.03.16 A 15.04.16 30
1259 MARIA DE LOURDES F. DE AMORIM 14.229-8 SMS 07.03.16 A 05.04.16 30
1350 MARIA DO CARMO A. DA SILVA 79.168-7 SEDEC 19.03.16 A 02.04.16 15
1441 MARIA VANDERLEIA DOS SANTOS 24.335-3 SMS 28.03.16 A 06.04.16 10
1348 MARIA VILANI DE ARAUJO LEITE 24.218-7 SEDEC 18.03.16 A 15.06.16 90
1400 MARISE DA COSTA ROCHA 62.067-0 SMS 17.03.16 A 31.03.16 15
1382 MARQUILENE DOS SANTOS 68.677-8 SEDEC 21.03.16 A 04.04.16 15
1381 MIRIAN FREIRE LEITE 82.030-0 SEMUSB 21.03.16 A 19.04.16 30



Pág. 004/08    *    n° 1525    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 17 a 23 de abril de 2016

1219 NATALIA DE LOURDES F. DOS SANTOS 83.232-4 SEDEC 14.03.16 A 12.04.16 30
1377 NEIDE MARIA BRITO SANTANA 18.070-0 SEDEC 16.03.16 A 14.05.016 60
1451 PATRICIA RODRIGUES DA S. REIS 78.593-8 SEINFRA 21.03.16 A 04.04.16 15
1403 PEDRO PAULO FREIRE MOREIRA 51.649-0 SEINFRA 30.03.16 A 06.04.16 15
1291 POLLYANA GONÇALVES MORENO 81.152-1 SMS 02.03.16 A 28.08.16 180
1397 RENATA WANDERLEY MONTEIRO 76.404-3 SMS 14.03.16 A 18.03.16 05
1160 ROSENILDA DO VALE PACHECO 73.432-2 SMS 19.02.16 A 21.02.16 03
1083 ROSINALVA DOS SANTOS SILVA 83.439-4 SEDEC 22.02.16. A 26.02.16 05
1054 SONIA MARIA DE ANDRADE PARENTE 28.353-3 SEDEC 12.03.16 A 09.06.16 90
1369 STEFANO VILARIM DE MATTOS 54.552-0 SEDEC 21.03.16 A 04.04.16 15
1262 TAMARA RAFAELA DA S. ISNERI 81.797-0 SMS 06.03.16 A 01.09.16 180
1411 TATIANA CANDIDO DOS SANTOS 81.609-4 SEDEC 03.03.16 A 07.03.16 05
1383 TEREZINHA OLIVEIRA DO NASCIMENTO 32.888-0 SMS 14.0316 A 18.03.16. 05
1202 VERA DE LIMA CAVALCANTE 17.621-4 SMS 03.03.16 A 11.03.16 09
1280 WALMIRA LIMA DE A. E SILVA 12.075-8 SEDEC 03.04.16 A 14.06.16 90

Em,18 de abril de 2016

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXPEDIENTE Nº. 085/2016

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica
para o Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto Municipal n.º 4.771, de
20.01.03, DEFERIU os seguintes processos:

PROC.
2015/2016

NOME MAT. LOTAÇÃO ASSUNTO

01 113849 ALDENORA PAULO FERNANDES 81.012-6 SMS PAGAMENTO RETROATIVO DE SALÁRIO E
PAGAMENTO DO 13º SALÁRIO PROPORCIONAL

02 024845 ANDRÉ LUIZ R. BENEDETTI 78.843-1 SUGAM ABONO E RESSARCIMENTO DE FALTAS

03 113946 CADSON ROGER S. DA SILVA 58.681-1 SMS PAGAMENTO RETROATIVO DE SALÁRIO

04 124537 FABIANO DA SILVA 75.203-7 SMS PAGAMENTO RETROATIVO DE SALÁRIO, FÉRIAS E 13º
SALÁRIO PROPORCIONAIS

05 025146 FRANCINALDO ALVES DA SILVA 58.025-2 SEDURB PAGAMENTO DO 13º SALÁRIO PROPORCIONAL

06 011602 GERLANIA MAMEDE DE C. LEITE 72.159-0 SEDES PAGAMENTO RETROATIVO DE DIAS TRABALHADOS

07 003296 GERONIMO ALVES FERREIRA 75.490-1 GAPRE PAGAMENTO DE FERIAS E 13º SALÁRIO
PROPORCIONAIS

08 125006 GILVANA DE ALCANTARA CABRAL 75.294-1 SMS PAGAMENTO RETROATIVO DE SALÁRIO E DO 13º
SALÁRIO PROPORCIONAL

09 019098 JAILMA AMANCIO ALVES 85.669-0 SEDEC PAGAMENTO DE FÉRIAS INTEGRAIS

10 002949 JOÃO PEREIRA DOS SANTOS 02.782-1 SEAD AUXILIO FUNERAL

11 011686 JOSÉ IZIDRO ALVES 17.348-7 SEDEC ABONO E RESSARCIMENTO DE FALTAS

12 009509 JOSÉLIA RODRIGUES INOCÊNCIO 18.902-2 SEDEC PAGAMENTO DO 14º SALÁRIO PROPORCIONAL

13 124570 JULIANA BEZERRA DA S. FREIRE 75.941-4 SMS PAGAMENTO RETROATIVO DE SALÁRIO

14 125002 JULIANA BEZERRA DA S. FREIRE 75.941-4 SMS PAGAMENTO DO 13º SALÁRIO PROPORCIONAL

15 012999 LAUDICEA CAVALCANTE DA SILVA 58.016-3 SEDES PAGAMENTO DE FÉRIAS PROPORCIONAIS

16 114059 LINA ROSA P. SANTOS DE SENA 81.018-5 SMS PAGAMENTO RETROATIVO DE SALÁRIO

17 075544 MARTA BETANIA D. SILVA 58.099-6 SMS PAGAMENTO DE FÉRIAS PROPORCIONAIS

18 028432 MARTINHO MARINHEIRO
FERNANDES

66.965-2 SECITEC PAGAMENTO DO 13º SALÁRIO PROPORCIONAL

19 028670 MONICA OLIVEIRA C. DE LEMOS 85.762-9 SEDURB RESTITUIÇÃO DO DESCONTO DO VALE TRANSPORTE

20 022324 NEUZA LOURENÇO DE SOUZA 18.968-5 SEAD AUXILIO FUNERAL

21 011681 SANDRA MARIA B. ZENAIDE 12.839-2 SEDEC ABONO E RESSARCIMENTO DE FALTAS

22 007648 SÉRGIO MORAIS DA SILVA 52.050-1 SEDEC PAGAMENTO DO 13º E DO 14º SALÁRIO
PROPORCIONAL

23 023157 THIAGO MATHEUS E. GALDINO 60.464-0 SEDURB PAGAMENTO DO 13º SALÁRIO PROPORCIONAL

24 019592 VERONICA MARIA G. DO
NASCIMENTO

30.988-5 SEDEC ABONO E RESSARCIMENTO DE FALTAS

Em, 18 de abril de 2016

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1525    *    Pág. 005/08João Pessoa, 17 a 23 de abril de 2016

EXPEDIENTE Nº 086/2016

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei
Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto Municipal n.º
4.771, de 20.01.03, INDEFERIU os seguintes processos:

PROC.
2016

NOME
MAT.

LOTAÇAO ASSUNTO

01 025250 ERICK RODRIGO A. SOARES 74.578-2 SEPLAN PAGAMENTO DE FÉRIAS

02 026165 JANINE DAYANNE A. DE LIMA 85.013.6 SMS PAGAMENTO RETROATIVO DE DIAS
TRABALHADOS

03 026940 JOEL SILVESTRE PEREIRA 17.948-5 SMS ABONOS PERMANÊNCIA E PREVIDENCIÁRIO

04 022426 JOSÉ BERNARDO DA SILVA 12.522-9 SEPLAN LICENÇA ESPECIAL PARA GOZO

05 022570 KALLINA LIGIA PALITOT REMIGIO 18.044-1 SEDEC LICENÇA ESPECIAL PARA GOZO

06 027837 MARIA DAS NEVES DA CONCEIÇÃO 12.352-8 SEAD LICENÇA ESPECIAL PARA GOZO

07 018115 MARIA DE LOURDES G. DA COSTA 14.828-8 SEDEC PROGRESSÃO FUNCIONAL

08 026162 NELSON ARAUJO DE MELO 15.629-9 SMS ABONOS PERMANÊNCIA E PREVIDENCIÁRIO

Em, 18 de abril de 2016

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXPEDIENTE Nº 087/2016

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, Inciso
IV, parágrafo único da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no
artigo 1º, inciso I, alínea j, do Decreto Municipal n.º 4.771, de 20.01.03 . DEFERIU os seguintes processos de ABONOS PREVIDENCIARIO
E PERMANÊNCIA:

PROCESSO
2016

NOME DO SERVIDOR MAT. LOTAÇÃO ASSUNTO

01 026068 BRAULIA THEREZA V. NOBRE 15.339-7 SMS ABONOS PERMANÊNCIA E PREVIDENCIÁRIO

02 017597 FRANCINETE ELITA BRASIL 23.478-8 SEDEC ABONOS PERMANÊNCIA E PREVIDENCIÁRIO

03 028323 JOÃO LUIZ BATISTA 00.710-2 SEREM ABONOS PERMANÊNCIA E PREVIDENCIÁRIO

04 026507 MARIA DA PAZ PADILHA 24.132-6 SMS ABONOS PERMANÊNCIA E PREVIDENCIÁRIO

05 025708 NEIDE MARIA B. SANTANA 18.070-0 SEDEC ABONOS PERMANENCIA E PREVIDENCIÁRIO

06 025161 RISALVA LEITE DANTAS 28.833-1 SEDEC ABONOS PERMANÊNCIA E PREVIDENCIÁRIO

Em, 18 de abril de 2016

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXPEDIENTE Nº 088/2016

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere inciso IV do parágrafo
único do artigo 66 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com disposto no artigo 1º, inciso I, alínea “h” do Decreto Municipal
nº 4.771, de 20.01.03. DEFERIU os seguintes processos de AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO.

PROCESSO
2016

NOME MAT. LOTAÇÃO PERÍODO AVERBADO

01 030446 JOSÉ DO CARMO SOARES 14.227-1 SMS 01 ANO, 11 MESES E 28 DIAS

02 028160 LUIZ GUEDES DA S. FILHO 23.823-6 SUGAM 07 ANOS, 02 MESES E 03 DIAS

03 030103 REGINA HELENA DA S. BARBOSA 59.671-0 SEDEC 04 ANOS, 05 MESES E 06 DIAS

Em, 18 de abril de 2016

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração



Pág. 006/08    *    n° 1525    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 17 a 23 de abril de 2016

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXPEDIENTE Nº 089 /2016

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere inciso IV do
parágrafo único do artigo 66 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com disposto no artigo 1º, inciso I, alínea “h” do
Decreto Municipal nº 4.771, de 20.01.03. DEFERIU o seguinte processo de DESAVERBAÇÃO DO TEMPO DE SERVIÇO.

PROCESSO
2016

NOME MATRICULA LOTAÇÃO PERÍODO

027857 REJANE TOMAZ MENDES 07.413-6 SEAD 360 DIAS

Em, 18 de abril de 2016

EXPEDIENTE Nº 090/2016

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, Inciso IV,
parágrafo único da Lei Orgânica para Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa
no artigo 1º, inciso I, alínea j, do Decreto Municipal n. º 4.771, de 20.01.03. DEFERIU os seguintes processos de LICENÇA ESPECIAL
PARA GOZO.

PROC.
2016

NOME MAT. LOT. PERÍODO DIAS

01 024002 EDVALDO FERREIRA DOS SANTOS 11.864-8 GAPRE 17/09/1991 A 16/09/2001 – 2º DECÊNIO 180
02 022912 FABIO ROBERTO C. BATISTA 23.524-5 SEAD 01/12/1997 A 30/11/2007 – 2º DECÊNIO 130

Em, 18 de abril de 2016

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXPEDIENTE Nº 091/2016

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições lhe confere o artigo 66, inciso IV, Parágrafo
único Lei da Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no artigo 1º, inciso I,
alínea h, do Decreto Municipal n.º 4.771, de 20.01.03. DEFERIU os seguintes processos de CONVERSÃO DE LICENÇA PRÊMIO, com opção pela
CONVERSÃO EM TEMPO DE SERVIÇO.

PROCESSO
2016

NOME MAT. LOTAÇÃO PERÍODO DIAS

01 027705 JOÃO BATISTA DA SILVA 23.463-0 SUGAM 1987/1997 – 1º DECÊNIO 220
02 027190 SEVERINA JOÃO DA SILVA 23.063-4 SMS 1987/1997 – 1º DECÊNIO 340

Em, 18 de abril de 2016

EXPEDIENTE N.º 092/2016

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, do
parágrafo único da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no
artigo 1º, inciso I. alínea “h”, do Decreto Municipal n.º 4.771 de 20.01.03, DEFERIU os seguintes processos de FÉRIAS, com opção pela
CONVERSÃO EM TEMPO DE SERVIÇO:

PROCESSO
2016

NOME MAT. LOTAÇÃO PERÍODO DIAS

028564 MARIO SERGIO C. PEREIRA 12.554-7 SMS 1988/1989, 1989/1990, 1990/1991, 1992/1993 240

Em, 18 abril de 2016

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1525    *    Pág. 007/08João Pessoa, 17 a 23 de abril de 2016

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXPEDIENTE Nº 093/2016

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere inciso IV do parágrafo único do
artigo 66 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com disposto no artigo 1º, inciso I, alínea “j”, do Decreto
Municipal n. º 4.771, de 20.01.03, DEFERIU os seguintes requerimentos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE:

Nº. NOME DO SERVIDOR MAT SECRETARIA PERÍODO DIAS

1525 ANA KELLY SILVA SANTOS 79.058-3 SEDEC 13.03.16 A 27.03.16 15
1439 ANA MELANIA DE M. ESCOREL SANTOS 27.053-9 SMS 29.03.16 A 27.04.16 30
1457 CARMEM RAQUEL CAHINO DE SA 69.211-5 SEDEC 26.03.16 A 14.04.16 20
1331 CICERA LEITE GOMES BARBOSA 28.571-4 SEDEC 13.03.16 A 10.06.16 90
1418 CLENILDA DE LOURDES SILVA P. DOS SANTOS 59.761-9 SEDEC 22.03.16 A 20.04.16 30
1363 CLESIO BORBOREMA BRITO 28.367-3 SEDEC 12.03.16 A 10.04.16 30
1333 DANUBIA DA SILVA LINS 76.974-6 SMS 12.03.16 A 10.04.16 30
1435 EDILENE SOBRAL PEREIRA GOMES 16.014-8 SMS 17.03.16 A 17.03.16 01
1428 EMANOELA RIBEIRO B. CHAVES 85.148-5 SEDEC 26.03.16 A 04.04.16 15
1393 EUCIMA DIAS DE ARAUJO 16.209-4 SEDEC 24.03.16 A 22.05.16 60
1401 EUNICE AUXILIADORA DE A. CHAVES 55.798-5 SEDEC 19.03.16 A 17.04.16 30
1454 FABIO JOSE DEODATO DA SILVA 62.769-1 SEDEC 28.03.16 A 11.04.16 15
1388 GILBERTO BARBOSA RODRIGUES 08.490-5 SEMUSB 25.03.16 A 22.06.16 90
1367 IVANICE CONCEIÇAO CARNEIRO 17.458-1 SEDEC 22.03.16 A 20.05.16 60
1391 JACILENE SOARES DA SILVA 28.813-6 SEDEC 12.03.16 A 10.04.16 30
1427 JAILSE DE ANDRADE LOPES 76.913-4 SMS 27.03.16 A 02.04.16 07
1434 JHANDERSON GLERYSTON M. DOS SANTOS 83.142-5 SEDEC 28.03.16 A 06.04.16 10
1446 JOANA DARC LOPES PEDROSA 32.410-8 SMS 29.03.16 A 27.05.16 60
1324 JOSE CARLOS DA S. NOBREGA 12.027-8 SEAD 25.03.16 A 22.06.16 90
1314 JOSE RICARDO DE HOLANDA CAVALCANTI 18.188-9 SMS 29.03.16 A 26.06.16 90
1460 JOSENEIDE CORREIA BEHAR 15.802-0 SEDEC 14.03.16 A 12.05.16 60
1366 JOSINEIDE XAVIER NUNES 77.078-7 SMS 29.03.16 A 27.04.16 30
1394 JOZILENE PEREIRA DOS S. CARDOZO 17.534-0 SEDEC 18.03.16 A 15.06.16 90
1455 LAUDICEA MARIA DE M. LIMA 03.832-6 SMS 18.03.16 A 16.04.16 30
1445 LUCIA DE FATIMA SILVA PORTELA 69.430-4 SMS 21.03.16 A 19.04.16 30
1459 LUCICLEIDE VIANA DA CUNHA 82.285-0 SEDEC 27.03.16 A 02.04.16 07
1306 LUIZ ADELINO DE SOUZA 15.543-8 SEMUSB 22.03.16 A 19.06.16 90
1347 LUIZ FERNANDO AZEVEDO DE MORAES 24.147-4 SMS 20.03.16 A 17.06.16 90
1308 MARIA DA CONCEIÇAO B. GONDIM 30.909-5 SEDEC 28.03.16 A 25.06.16 90
1463 MARIA DA LUZ RAMOS DA SILVA 25.191-7 SMS 10.03.16 A 07.06.16 90
1429 MARIA DE LOURDES CARVALHO 81.435-1 SMS 25.03.16 A 29.03.16 05
1336 MARIA INES XAVIER GALDINO 72.671-1 SMS 19.03.16 A 02.05.16 45
1423 MILENE TRIGUEIRO PEREIRA 51.854-9 SMS 21.03.16 A 04.04.16 15
1352 NADJA DUARTE DE M. GADELHA 76.995-9 SMS 22.03.16 A 20.04.16 30
1357 NADJA MARIA BRANDAO HERMANO 16.451-8 SMS 12.03.16 A 10.04.16 30
1422 NIEDJA MARIA P. G. QUEIROZ 23.807-4 SMS 30.03.16 A 28.04.16 30
1398 RENATA WANDERLEY MONTEIRO 76.404-3 SMS 19.03.16 A 28.03.16 10
1436 RISOLANGE SOARES DOS SANTOS 47.312-0 SMS 21.03.16 A 04.04.16 15
1431 ROSECLEIDE ARAUJO DE M. DOS SANTOS 57.604-2 SMS 22.03.16 A 05.04.16 15
1438 SALATIEL FELIX DA SILVA 16.990-1 SEDEC 19.03.16 A 17.05.16 60

Em, 20 de abril de 2016

EXPEDIENTE Nº. 094/2016

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica
para o Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto Municipal n.º 4.771, de
20.01.03, DEFERIU os seguintes processos:

PROC.
2015/2016 NOME

MAT.
LOTAÇÃO ASSUNTO

01 029618 ANA PAULA OLIVEIRA DE LIMA 74.149-3 SEDEC RESTITUIÇÃO DO DESCONTO DO VALE TRANSPORTE

02 013332 ANDREA DE ANDRADE TIMOTEO 78.033-2 SMS PAGAMENTO DE FÉRIAS E 13º SALÁRIO
PROPORCIONAL

03 029726 ANYELLE VALOIS DA M. COELHO 83.960-4 SEDEC RESTITUIÇÃO DO DESCONTO DO VALE TRANSPORTE

04 029775 BIANCA LUCIA R. DE OLIVEIRA 85.707-6 SEDEC RESTITUIÇÃO DO DESCONTO DO VALE TRANSPORTE

05 018478 CARLOS ROBERTO DE QUEIROZ 09.872-8 SMS PAGAMENTO RETROATIVO DE GRATIFICAÇÃO DE
INSALUBRIDADE

06 030434 ELIZABETH DE MEDEIROS F.
PEREIRA

84.734-8 SEDEC RESTITUIÇÃO DO DESCONTO DO VALE TRANSPORTE

07 031673 ELIZABETH JACINTO DA SILVA 57.432-5 SEDEC RESTITUIÇÃO DO DESCONTO DO VALE TRANSPORTE

08 030910 JANNAYNA PESSOA LIMA 67.368-4 SEDEC RESTITUIÇÃO DO DESCONTO DO VALE TRANSPORTE



Pág. 008/08    *    n° 1525    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 17 a 23 de abril de 2016

09 027953 JOSÉ FRANCISCO GABREIL 06.343-6 GAPRE AUXILIO FUNERAL

10 027968 JOSÉ FRANCISCO GABRIEL 06.343-6 GAPRE PAGAMENTO DE FÉRIAS DE SERVIDOR FALECIDO

11 030636 JOSÉ VALMIR A. DE OLIVEIRA 85.718-1 SEDEC RESTITUIÇÃO DO DESCONTO DO VALE TRANSPORTE

12 030250 JULIANA RODRIGUES FERREIRA 79.075-3 SEDEC RESTITUIÇÃO DO DESCONTO DO VALE TRANSPORTE

13 030197 KALIANDRA DE OLIVEIRA ANDRADE 85.557-0 SEPPM RESTITUIÇÃO DO DESCONTO DO VALE TRANSPORTE

14 114337 LARISSA MARIA Q. DE MELO
PEREIRA

75.289-4 SMS PAGAMENTO RETROATIVO DE SALÁRIO E
PAGAMENTO DO 13º SALÁRIO PROPORCIONAL

15 124101 LINA ROSA PEREIRA S. DE SENA 81.018-5 SMS PAGAMENTO RETROATIVO DE SALÁRIO

16 023944 LIZETE ROCHA MENDES 58.368-5 SMS PAGAMENTO DO 13º SALÁRIO PROPORCIONAL

17 032450 LUCAS DAMASCENO N. CESARINO 76.430-2 PROGEM RESTITUIÇÃO DO DESCONTO DO VALE TRANSPORTE

18 017654 LUIZ DA COSTA SOBRINHO 58.574-2 SEDES PAGAMENTO DE FÉRIAS E 13º SALÁRIO
PROPORCIONAL

19 113515 LUZINEIDE PINHEIRO DA C. FRAGA 76.588-1 SEDEC PAGAMENTO DO 13º SALÁRIO PROPORCIONAL

20 029692 MARIA DAS GRAÇAS A. ALCANTARA 47.961-6 SEDEC RESTITUIÇÃO DO DESCONTO DO VALE TRANSPORTE

21 023923 MARIA DE LOURDES DA S. SANTOS 25.157-7 SEAD PAGAMENTO DE FÉRIAS PROPORCIONAIS

22 029939 MARTHA MONTEIRO B. DE ALMEIDA 41.485-9 SEAD PAGAMENTO DE FÉRIAS PROPORCIONAIS

23 030085 MERCIA CAVALCANTI DE
ALBUQUERQUE

85.313-5 SEDEC RESTITUIÇÃO DO DESCONTO DO VALE TRANSPORTE

24 025261 MOISES CORREIA LIMA 81.914-0 SMS PAGAMENTO DE FÉRIAS

25 022362 MONICA MARIA DO R. MAIA 12.724-8 SEAD PAGAMENTO DE FÉRIAS INTEGRAIS

26 031708 PRISCILLA VASCONCELOS R. S.
ACIOLI

85.467-1 SEDEC RESTITUIÇÃO DO DESCONTO DO VALE TRANSPORTE

27 001998 RAQUEL SILVA DO NASCIMENTO 81.020-7 SMS PAGAMENTO RETROATIVO DE DIAS TRABALHADOS

28 031021 REGINA SANDRA C. LIMA 71.651-1 SEDEC RESTITUIÇÃO DO DESCONTO DO VALE TRANSPORTE

29 117866 ROMERO PEREIRA DE SOUSA 17.448-3 SEDEC PAGAMENTO RETROATIVO DA GSE

30 029865 ROSANGELA BARBOSA DE CASTRO 43.932-1 SMS ABONO E RESSARCIMENTO DE FALTAS

31 030340 ROSELIA AZEVEDO DE LIMA 76.571-6 SEDEC RESTITUIÇÃO DO DESCONTO DO VALE TRANSPORTE

32 029173 SOLANGE BEZERRA ALVES 17.365-7 SEAD PAGAMENTO DE FÉRIAS PROPORCIONAIS

33 029864 SOLANGE PINHEIRO DA SILVA 48.828-3 SMS ABONO E RESSARCIMENTO DE FALTAS
34 030401 VANESSA MAYRA L. CORREA 74.169-8 SETUR RESTITUIÇÃO DO DESCONTO DO VALE TRANSPORTE

Em, 20 de abril de 2016

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXPEDIENTE Nº 095/2016

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para
o Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto Municipal n.º 4.771, de 20.01.03,
INDEFERIU os seguintes processos:

PROC.
2016

NOME
MAT.

LOTAÇAO ASSUNTO

01 028814 ADRIANA MOREIRA DA SILVA 70.501-2 SMS EQUIPARAÇÃO SALARIAL

02 030207 ANDRE LEANDRO DE C. LEMES 73.975-8 SEDEC CANCELAMENTO DE CONTRIBUIÇÃO SINDICAL

03 015015 ANTONIO FERNANDO F. VASCONCELOS 16.221-3 SEDEC ABONOS PERMANENCIA E PREVIDENCIÁRIO

04 030308 DAVI PAULO C. SANTANA 77.547-9 SEDEC CANCELAMENTO DE CONTRIBUIÇÃO SINDICAL

05 026175 EDNALDO AVELINO DA S. JUNIOR 85.231-7 SEFIN PAGAMENTO RETROATIVO DE SALÁRIO, FÉRIAS E 13º
SALÁRIO

06 028747 ESTELITA MONTEIRO BARBOSA 47.000-7 SEFIN PAGAMENTO RETROATIVO DE DIAS TRABALHADOS

07 028197 FABIO PETTERSON V. DA SILVA 64.969-4 SMS EQUIPARAÇÃO SALARIAL

08 025096 FERNANDA VIVIANE DA S. NASCIMENTO 83.455-6 SECITEC PAGAMENTO DE FÉRIAS

09 029032 FRANCISCA DA SILVA L. DOS SANTOS 32.851-1 SMS EQUIPARAÇÃO SALARIAL

10 027498 FRANCISCA LEITE DE S. FALCÃO 25.873-3 SEDEC LICENÇA ESPECIAL PARA GOZO

11 026952 FRANCISCO MARQUES DE M. NETO 12.766-3 SEDEC PROGRESSÃO FUNCIONAL

12 028801 GERALDO WILLEAMS DE L. SÁ 27.302-3 SMS LICENÇA ESPECIAL PARA GOZO

13 030313 HELLIENNE CLEMENTINO S. DOS SANTOS 76.669-1 SEDEC CANCELAMENTO DE CONTRIBUIÇÃO SINDICAL

14 028806 JANAINA TARGINO DA SILVA 65.082-0 SMS REAJUSTE DE SALÁRIO

15 030301 JESSICA JAMILLE R. CELANI 75.638-5 SEDEC CANCELAMENTO DE CONTRIBUIÇÃO SINDICAL

16 021857 JOÃO RIBEIRO DA SILVA 11.352-2 SEDEC ABONOS PERMANENCIA E PREVIDENCIÁRIO

17 030246 JULIANA RODRIGUES FERREIRA 79.075-3 SEDEC CANCELAMENTO DE CONTRIBUIÇÃO SINDICAL

18 031229 KALINA LÍGIA DE MOURA 82.812-2 SEDEC REINTEGRAÇÃO NO CARGO DE SUPERVISOR
ESCOLAR



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1525    *    Pág. 009/08João Pessoa, 17 a 23 de abril de 2016

19 030249 KRISTIANNE JANAINNE C. BARBOSA 58.757-5 SEDEC CANCELAMENTO DE CONTRIBUIÇÃO SINDICAL

20 028203 LENICE BERNARDO DOS S. CANTALICE 72.669-9 SMS EQUIPARAÇÃO SALARIAL

21 027960 LUCIANO NUNES DA COSTA 24.597-6 SUGAM EQUIPARAÇÃO SALARIAL

22 030245 NYHARA JORDIANNY M. N. P. DE SÁ 79.289-6 SEDEC CANCELAMENTO DE CONTRIBUIÇÃO SINDICAL

23 030298 RAFAEL LIMA A. BRASILEIRO 66.503-7 SEDEC CANCELAMENTO DE CONTRIBUIÇÃO SINDICAL

24 024741 REGINA COELI DE M. ARAUJO 76.992-4 SMS PAGAMENTO DE GRATIFICAÇÃO DE DESEMPENHO
DE PRODUÇÃO EM GOZO DE LICENÇA GESTANTE E
IMPLANTAÇÃO DE SALÁRIO FAMÍLIA

25 031106 ROMILDO LOURENÇO DA SILVA 31.270-3 SEAD CANCELAMENTO DO DESCONTO DA PREVIDENCIA

26 021073 SOLANGE DE CARVALHO BRITO 31.013-1 SEDEC PAGAMENTO RETROATIVO DE SALÁRIO

27 160010 VALERIA FREIRE FRANCO 23.469-9 SEDEC REIMPLANTAÇÃO DE GRATIFICAÇÃO

28 027140 WILSON LUIZ DA SILVA 18.913-8 SUGAM EQUIPARAÇÃO SALARIAL

Em, 20 de abril de 2016

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXPEDIENTE Nº 096/2016

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, Inciso IV,
parágrafo único da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no
artigo 1º, inciso I, alínea j, do Decreto Municipal n.º 4.771, de 20.01.03 . DEFERIU os seguintes processos de ABONOS PREVIDENCIARIO E
PERMANÊNCIA:

PROCESSO
2016

NOME DO SERVIDOR MAT. LOTAÇÃO ASSUNTO

01 001464 MARILENE ALVES F. DA COSTA 14.402-9 SEDEC ABONOS PERMANÊNCIA E PREVIDENCIÁRIO

02 028158 VERA LUCIA DE L. MARINHO 28.316-9 SEDEC ABONOS PERMANÊNCIA E PREVIDENCIÁRIO

Em, 20 de abril de 2016

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXPEDIENTE Nº 097/2016

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere inciso IV do parágrafo
único do artigo 66 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com disposto no artigo 1º, inciso I, alínea “h” do Decreto
Municipal nº 4.771, de 20.01.03. DEFERIU os seguintes processos de AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO.

PROCESSO
2016

NOME MAT. LOTAÇÃO PERÍODO AVERBADO

01 031324 JOSÉ CARLOS DE PAIVA 28.309-6 SEDEC 02 ANOS, 02 MESES 10 DIAS

02 031953 JOSEFA GOMES DE SOUZA 28.272-3 SEDEC 01 ANO, 07 MESES E 05 DIAS

Em, 20 de abril de 2016

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXPEDIENTE Nº 098/2016

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, Inciso IV, parágrafo
único da Lei Orgânica para Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no artigo 1º,
inciso I, alínea j, do Decreto Municipal n. º 4.771, de 20.01.03. DEFERIU os seguintes processos de LICENÇA ESPECIAL PARA GOZO.

PROC.
2016

NOME MAT. LOT. PERÍODO DIAS

01 025191 MARIA DO CARMO B. DE AZEVEDO 14.815-6 SMS 01/01/1994 A 31/12/2004 – 2° DECÊNIO 180

Em, 20 de abril de 2016



Pág. 010/08    *    n° 1525    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 17 a 23 de abril de 2016

SEMUSB

EDITAL DE CONVOCAÇÃO nº 002/2016-SEMUSB

O Secretário Municipal de Segurança Urbana e Cidadania, no
uso de suas atribuições legais e cumprindo o que determina a decisão
judicial proferida nos autos da ação de nº 200.2012.107.812-1
CONVOCA o candidato abaixo relacionados a comparecerem à Sede
da Secretaria Municipal de Segurança urbana e Cidadania – SEMUSB,
situada na Av. Almirante Barroso, n.º 668, Centro, nesta cidade de
João Pessoa/PB, das 09:00h às 12:00h, do dia 25 de abril de 2016,
munidos de documentos de identidade pessoal e atestado médico de
aptidão física e mental para realização de matrícula no Curso de
Formação, equivalente à 2ª etapa do certame, que será ministrado
pela SEMUSB/PMJP, com início previsto para o dia 02 de maio de
2016, na sede da Guarda Municipal de João Pessoa.
O não atendimento à presente convocação será considerado
como desistência, implicando na eliminação do candidato do
processo seletivo.

O Atestado Médico exigido no presente Edital poderá ser
apresentado até a data de início do curso de formação.

01 –EDSON SWENDSEN FERREIRA DA ROCHA

João Pessoa, 18 de abril de 2016.

GERALDO AMORIM DE SOUZA
Secretário de Segurança Urbana e Cidadania

SEMAM

SEREM

SEMOB

PORTARIA Nº.016/SEREM João Pessoa, 22 de abril de 2016.

O SECRETÁRIO DA RECEITA MUNICIPAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 66, parágrafo único, inciso II da
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e tendo em vista o disposto
no art. 9, inciso I do Decreto nº. 5.608, de 24 de março de 2006,

RESOLVE:

Art. 1º Fixar em R$ 31,84 (trinta e um reais e oitenta e
quatro centavos), o valor da Unidade Fiscal de Referência do Município de
João Pessoa – UFIR/JP.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 1º de
maio de 2016.

PORTARIA Nº. 19/2016

O SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE MOBILIDADE
URBANA DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo
66, inciso IV da Lei Orgânica do Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e
consoante à delegação de competência expressa na Lei nº. 12.250, de 26 de
dezembro de 2011, combinado com o artigo 6º do Decreto Nº 7.474 de 10 de
Fevereiro de 2012 e Portaria Nº 986 GAPRE de 09 de novembro de 2015.

.
R E S O L V E:

I – Exonerar o servidor PABLO VITÓRIO BARRETO PAIVA,
matrícula 783-8, do cargo, em comissão, de Chefe da Seção de Sinalização, desta
Autarquia.

II – Esta Portaria retroage seus efeitos a 1º de abril de 2016.

João Pessoa, 22 de abril de 2016.

PORTARIA Nº. 20/2016

O SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE MOBILIDADE
URBANA DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo
66, inciso IV da Lei Orgânica do Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e
consoante à delegação de competência expressa na Lei nº. 12.250, de 26 de
dezembro de 2011, combinado com o artigo 6º do Decreto Nº 7.474 de 10 de
Fevereiro de 2012 e Portaria Nº 986 GAPRE de 09 de novembro de 2015.

.
R E S O L V E:

I – Nomear a servidora MICHELE ROSAL LIMA, matrícula 781-
1, do cargo em comissão, de Chefe da Seção de Sinalização, Símbolo GF-5, desta
Autarquia, enquanto durar o afastamento da titular EMANUELLE SANTOS, mat.
740-4, que se encontra de Licença Maternidade.

II – Esta Portaria retroage seus efeitos a 1º de abril de 2016.

João Pessoa, 22 de abril de 2016.

IPM

PORTARIA Nº 139/2016 Em, 18 de abril de 2016.

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136, inciso IV, da Lei nº
10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do processo nº 3649/2016
- PMJP.

RESOLVE CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO
DE CONTRIBUIÇÃO de acordo com o artigo 3º, incisos I, II e III, e parágrafo único do
mesmo artigo, da Emenda Constitucional nº 47/05, com proventos integrais ao servidor
JOSÉ JUSTINO ALVES, ocupante do cargo de Auxiliar de Limpeza Urbana, classificação
funcional 01.01.02.01.05, matrícula nº 05.449-6, lotado na Secretaria de Segurança Urbana e
Cidadania.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1525    *    Pág. 011/08João Pessoa, 17 a 23 de abril de 2016

PORTARIA Nº 140/2016 Em, 18 de abril de 2016.

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136, inciso IV, da Lei nº
10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do processo nº 3644/2016
- PMJP.

RESOLVE CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO
DE CONTRIBUIÇÃO de acordo com o artigo 3º, incisos I, II e III, e parágrafo único do
mesmo artigo, da Emenda Constitucional nº 47/05, com proventos integrais à servidora
ELIZONETE ENEDINO DA CRUZ, ocupante do cargo de Cozinheira, classificação
funcional 01.01.08.01.03, matrícula nº 33.091-4, lotado na Secretaria Municipal de Saúde.

PORTARIA Nº 141/2016 Em, 18 de abril de 2016.

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136, inciso IV, da Lei nº
10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do processo nº
3546/2016-PMJP.

RESOLVE CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO
DE CONTRIBUIÇÃO de acordo com o artigo 3º, incisos I, II e III, e parágrafo único do
mesmo artigo, da Emenda Constitucional nº 47/05, com proventos integrais à servidora
ANA MARIA PEREIRA DA COSTA, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços
Diversos, classificação funcional 01.01.01.01.05, matrícula nº 12.776-1, lotada na Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Urbano.

PORTARIA Nº 142/2016 Em, 18 de abril de 2016.

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136, inciso IV, da Lei nº
10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do processo nº
3609/2016- PMJP.

RESOLVE CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO
DE CONTRIBUIÇÃO de acordo com o artigo 6º, incisos I, II III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/03, c/c § 5º do artigo 40 da Constituição Federal/88, com redação dada
pela Emenda Constitucional nº 20/98, com proventos integrais ao servidor EURIMÁ DIAS
DE ARAUJO, ocupante do cargo de Professor, classificação funcional 03.11.11.04.01,
matrícula nº 16.209-4, lotado na Secretaria da Educação e Cultura.

PORTARIA Nº 143/2016 Em, 18 de abril de 2016.

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136, inciso IV, da Lei nº
10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do processo nº
3568/2016- PMJP.

RESOLVE CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO
DE CONTRIBUIÇÃO de acordo com o artigo 6º, incisos I, II III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/03, c/c § 5º do artigo 40 da Constituição Federal/88, com redação dada
pela Emenda Constitucional nº 20/98, com proventos integrais à servidora VANICE
DUARTE APOLINARIO, ocupante do cargo de Professor da Educação Básica II,
classificação funcional 01.11.02.02.03, matrícula nº 14.078-3, lotada na Secretaria da
Educação e Cultura.

PORTARIA Nº 144/2016 Em, 18 de abril de 2016.

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136, inciso IV, da Lei nº
10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do processo nº
3544/2016- PMJP.

RESOLVE CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO
DE CONTRIBUIÇÃO de acordo com o artigo 6º, incisos I, II III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/03, c/c § 5º do artigo 40 da Constituição Federal/88, com redação dada
pela Emenda Constitucional nº 20/98, com proventos integrais à servidora LICELIA
MARTINS DE LIMA, ocupante do cargo de Professor da Educação Básica II, classificação
funcional 01.11.02.02.01, matrícula nº 25.352-9, lotada na Secretaria da Educação e Cultura.

PORTARIA Nº 145 Em, 18 de abril de 2016

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE

PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso de suas atribuições

que lhe confere o artigo 136, inciso II, da Lei Municipal nº 10.684, de 28 de dezembro

de 2005 e posteriores modificações.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, MARIA GORETTI DA SILVA

ARAÚJO, do cargo de CHEFE DA SECRETARIA PESSOAL DO INSTITUTO DE

PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA – IPM, símbolo ASPREV-1.

II – Esta portaria retroage seus efeitos a partir do dia 05 de abril
de 2016.

PORTARIA Nº 146 Em, 18 de abril de 2016

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO

MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 136, inciso II, da Lei Municipal

nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e posteriores modificações.

RESOLVE:

I – Nomear, MARIA GORETTI DA SILVA ARAÚJO para ocupar o cargo

de CHEFE DA OUVIDORIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE JOÃO

PESSOA – IPM, símbolo ASPREV-1.

II – Esta portaria retroage seus efeitos a partir do dia 05 de abril de 2016.



Pág. 012/08    *    n° 1525    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 17 a 23 de abril de 2016

PORTARIA Nº 147 Em, 18 de abril de 2016

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO

MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 136, inciso II, da Lei Municipal

nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e posteriores modificações.

RESOLVE:

I - Nomear SARANDI SILVA TENÓRIO, para exercer o cargo de CHEFE

DA SECRETARIA PESSOAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE JOÃO

PESSOA – IPM, símbolo ASPREV-1.

II – Esta portaria retroage seus efeitos a partir do dia 05 de abril de 2016.

PORTARIA Nº 149/2016 Em, 18 de abril de 2016.

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136, inciso IV, da Lei nº
10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do processo nº
3614/2016-PMJP.

RESOLVE CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO
DE CONTRIBUIÇÃO de acordo com o artigo 3º, incisos I, II e III, e parágrafo único do
mesmo artigo, da Emenda Constitucional nº 47/05 c/c artigo 56, paragrafo único da Lei
Municipal 3.528/8, com proventos integrais à servidora MARIA EUDES SANTOS DA
SILVA, ocupante do cargo de Supervisor Escolar, classificação funcional 01.11.04.02.07,
matrícula nº 09.687-3, lotada na Secretaria da Educação e Cultura.

PORTARIA Nº 150/2016 Em, 18 de abril de 2016.

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136, inciso IV, da Lei nº
10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do processo nº
3564/2016- PMJP.

RESOLVE CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO
DE CONTRIBUIÇÃO de acordo com o artigo 3º, incisos I, II e III, e parágrafo único do
mesmo artigo, da Emenda Constitucional nº 47/05, c/c art. 56, parágrafo único, da Lei
3.528/81, com proventos integrais à servidora GILCÉLIA FREIRE DE CARVALHO,
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, classificação funcional 01.02.04.01.05,
matrícula nº 11.943-1, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

PORTARIA Nº 151/2016 Em, 18 de abril de 2016.

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136, inciso IV, da Lei nº
10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do processo nº
3558/2016- PMJP.

RESOLVE CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO
DE CONTRIBUIÇÃO de acordo com o artigo 6º, incisos I, II III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/03, c/c § 5º do artigo 40 da Constituição Federal/88, com redação dada
pela Emenda Constitucional nº 20/98, com proventos integrais ao servidor ZACARIAS
VIRGINIO MARTINS, ocupante do cargo de Professor da Educação Básica II,
classificação funcional 01.11.02.02.04, matrícula nº 30.699-1, lotado na Secretaria da
Educação e Cultura.

PORTARIA Nº 152/2016 Em, 18 de abril de 2016.

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136, inciso IV, da Lei nº
10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do processo nº
3471/2016- PMJP.

RESOLVE CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO
DE CONTRIBUIÇÃO de acordo com o artigo 6º, incisos I, II III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/03, c/c § 5º do artigo 40 da Constituição Federal/88, com redação dada
pela Emenda Constitucional nº 20/98, com proventos integrais ao servidor FERNANDO
JOSÉ LOBO DE CARVALHO, ocupante do cargo de Professor da Educação Básica II,
classificação funcional 01.11.02.01.06, matrícula nº 11.238-1, lotado na Secretaria da
Educação e Cultura.

PORTARIA Nº 153/2016 Em, 18 de abril de 2016.

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136, inciso IV, da Lei nº
10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do processo nº
3657/2016- PMJP.

RESOLVE CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO
DE CONTRIBUIÇÃO de acordo com o artigo 3º, incisos I, II e III, e parágrafo único do
mesmo artigo, da Emenda Constitucional nº 47/05, c/c artigo 56, parágrafo único da Lei
Municipal 3.528/81, com proventos integrais à servidora AUDELUCIA MARIA DA
COSTA, ocupante do cargo de Médica, classificação funcional 01.04.14.01.05, matrícula nº
11.552-5, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

EXTRATO

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1525    *    Pág. 013/08João Pessoa, 17 a 23 de abril de 2016

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 04-013/2016.

Objeto: Contratação de empresa especializada em locação de carro de som, para

atender as necessidades da CGM (SETRANSP).

Processo: 2014/099480

Modalidade: Pregão Presencial 04-052/2015.

Signatários: Secretário da Controladoria Geral do Município – CGM, Sr. Severino

Souza de Queiroz e o Sr. Francisco Almeida da Silva pela firma FRANCISCO

ALMEIDA DA SILVA PUBLICIDADE E SONORIZAÇÃO – ME.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor Total: O valor global do presente contrato é de R$ 55.152,00 (Cinquenta e

cinco mil cento e cinqüenta e dois reais).

Recursos Financeiros:

Classificação
Funcional

Elemento de
Despesa

Fonte de
Recursos

Secretaria

32.105.04.121.5097.2142 3.3.90.39 00 CGM

Data da assinatura: 12/04/2016.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 04-017/2016.

Objeto: Contrato de locação de imóvel não residencial, destinado ao funcionamento

do Conselho Tutelar Região Cristo, vinculada a SEDES.

Processo: 2015/126713.

Modalidade: Dispensa de licitação n.° 04-002/2016.

Signatários: Secretário de Administração – SEAD, o Sr. Roberto Wagner Mariz

Queiroga, o Secretário de Desenvolvimento Social – SEDES, o Sr. Eduardo Jorge

Rocha Pedrosa e o Sr. Elivaldo Silva de Souza, proprietário do imóvel localizado na

Rua Presidente Ranierri Mazilli, nº 1.783, Cristo Redentor, João Pessoa/PB.

Vigência: 12 (doze) meses, vigendo do dia 21 de março de 2016, findando-se,

portanto, em 20 de março de 2017.

Valor Mensal: R$ 3.000,00 (Três mil reais).

Valor Anual: R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil reais).

Recursos Financeiros:

Classificação Funcional
Elemento de

Despesa
Fonte de Recursos Secretaria

16.101.04.122.5001.2325 3.3.90.36 00 SEAD/SEDES

Data da assinatura: 21/03/2016.

*Republicado por incorreção

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 04-022/2016.

Objeto: Aquisição de material permanente (projetor multimidia tipo 2), para atender as

necessidades da SEAD.

Processo: 2015/024152

Modalidade: ARP 004/2016 - Pregão Presencial n.° 04-087/2015.

Signatários: Secretário de Administração - SEAD, Sr. Roberto Wagner Mariz

Queiroga e o Sr. Sidnei Destro pela empresa Via Lumens Audio Video e Informatica

Ltda - EPP.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor Total: R$ 2.880,00 (Dois mil e oitocentos e oitenta reais)

Recursos Financeiros:

Classificação Funcional
Elemento de

Despesa
Fonte

de Recursos
Secretaria

06.105.04.122.5001.2170
06.104.04.126.5001.2175

4.4.90.52 00 SEAD

Data da assinatura: 19/04/2016.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 04-023/2016.

Objeto: Aquisição de Material Permanente (Scanner), para atender as

necessidades da SEAD.

Processo: 2015/024152

Modalidade: ARP 004/2016 - Pregão Presencial n.° 04-087/2015.

Signatários: Secretário de Administração - SEAD, Sr. Roberto Wagner Mariz

Queiroga e o Sr. Henrique Koltun Ajuz pela empresa Hka Tecnologia do Brasil

Eireli - Me.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor Total: R$ 11.199,00 (Onze mil cento e noventa e nove reais).

Recursos Financeiros:

Classificação Funcional
Elemento de

Despesa
Fonte

de Recursos
Secretaria

06.105.04.122.5001.2170
06.104.04.126.5001.2175

4.4.90.52 00 SEAD

Data da assinatura: 19/04/2016.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 04-024/2016.

Objeto: Locação de imóvel não residencial, destinado ao funcionamento do

Conselho Tutelar Região Mangabeira, vinculada a SEDES.

Processo: 2015/111109.

Modalidade: Dispensa de Licitação nº 04-004/2016.

Signatários: Secretário de Administração – SEAD, o Sr. Roberto Wagner Mariz

Queiroga, o Secretário de Desenvolvimento Social – SEDES, o Sr. Eduardo Jorge

Rocha Pedrosa e o Sr. Elivaldo Silva de Souza, proprietário do imóvel localizado na

Rua Joaquim Avelino Alves, nº 129, Mangabeira, João Pessoa/PB.

Vigência: O prazo é de 12 (doze) meses, vigendo do dia 12 de abril de 2016,

findando-se, portanto, em 11 de abril de 2017.

Valor Mensal: R$ 2.463,78 (Dois mil quatrocentos e sessenta e três reais e setenta

e oito centavos).

Valor Anual: R$ 29.565,36 (Vinte e nove mil quinhentos e sessenta e cinco reais e

trinta e seis centavos)

Recursos Financeiros:

Classificação Funcional
Elemento de

Despesa
Fonte de Recursos Secretaria

16.101.04.122.5001.2325 3.3.90.36 00 SEAD/SEDES

Data da assinatura: 12/04/2016.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração



Pág. 014/08    *    n° 1525    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 17 a 23 de abril de 2016

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: Termo Aditivo n.º 02 ao Contrato n.º 04-018/2014.

Objeto: Contrato de locação de imóvel não residencial, destinado ao

funcionamento do centro de treinamento Miguel Arraes.

Partes: Município de João Pessoa e o Sr. Alfredo Salvador Ferretti Lugo.

Processo: 2015/007051.

Modalidade: Dispensa de licitação nº 04-002/2014.

Signatários: Secretário de Administração - SEAD, o Sr. Roberto Wagner Mariz

Queiroga e o Sr. Alfredo Salvador Ferretti Lugo proprietário do imóvel localizado

na Rua Severino Alves Aires, 221, Miramar – João Pessoa /PB.

Vigência: Fica prorrogada a vigência do referido contrato por mais um período de

12 (doze) meses, de 07 de abril de 2016 até o dia 06 de abril de 2017.

Valor Mensal: R$ 5.300,00 (Cinco mil e trezentos reais).

Valor Total: R$ 63.600,00 (sessenta e três mil seiscentos reais).

Recursos Financeiros:

Classificação Funcional
Elemento de

Despesa
Fonte de Recursos Secretaria

16.101.04.122.5001.2325 3.3.90.36 00 SEAD

Data de Assinatura: 07/04/2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: Termo Aditivo n.º 02 ao Contrato n.º 04-118/2014.

Objeto: Prorrogação por 12 (doze) meses - Contratação de empresa especializada

na prestação de serviços de locação de veículos, para atender as necessidades da

SEDES.

Partes: Município de João Pessoa e a empresa ABS Transportes e Turismo LTDA.

Processo: 2013/096505.

Modalidade: Ata de Registro de Preço n.º 013/2014 – Pregão Presencial n.º

009/2014.

Signatários: Secretário de Administração - SEAD, o Sr. Roberto Wagner Mariz

Queiroga, o Secretário de Desenvolvimento Social – SEDES, o Sr. Eduardo Jorge

Rocha Pedrosa e o Sr. Aluísio Ângelo Cabral da Silva pela empresa ABS

Transportes e Turismo LTDA.

Vigência: Fica prorrogada a vigência do referido contrato por mais um período de

12 (doze) meses, passando a viger, portanto, de 22 de abril de 2016 a 21 de abril

de 2017.

Valor Mensal: R$ 18.380,00 (Dezoito mil trezentos e oitenta e oito reais).

Valor Anual: R$ 220.560,00 (Duzentos e vinte mil e quinhentos e sessenta reais).

Recursos Financeiros:

Classificação Funcional Elemento de Despesa Fonte de Recursos Secretaria

16.101.04.122.5001.2340 3.3.90.39 00 SEAD/SEDES

Data da Assinatura: 04/04/2016

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: Termo Aditivo n.º 02 ao Contrato n.º 04-119/2014.

Objeto: Prorrogação por 12 (doze) meses - Contratação de empresa especializada

na prestação de serviços de locação de veículos, para atender as necessidades da

SEDURB.

Partes: Município de João Pessoa e a empresa ABS Transportes e Turismo LTDA.

Processo: 2013/096505.

Modalidade: Ata de Registro de Preço n.º 013/2014– Pregão Presencial n.º

009/2014.

Signatários: Secretário de Administração - SEAD, o Sr. Roberto Wagner Mariz

Queiroga, o Secretário de Desenvolvimento Urbano – SEDURB, o Sr. Newton

Marinho Coelho e o Sr. Aluísio Ângelo Cabral da Silva, pela empresa ABS

Transportes e Turismo LTDA.

Vigência: Fica prorrogada a vigência do referido contrato por mais um período de

12 (doze) meses, passando a viger, portanto, de 22 de abril de 2016 a 21 de abril

de 2017.

Valor Mensal: R$ 16.580,00 (dezesseis mil, quinhentos e oitenta reais).

Valor Global: R$ 198.960,00 (cento e noventa e oito mil, novecentos e sessenta

reais).

Recursos Financeiros:

Classificação Funcional
Elemento de

Despesa

Fonte de

Recursos
Secretaria

16.101.04.122.5001.2340 3.3.90.39 00 SEAD/SEDURB

Data da assinatura: 20/04/2016.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: Termo Aditivo n.º 01 ao Contrato n.º 04-037/2015.

Objeto: Prorrogação por 12 (doze) meses – Contrato de Locação de imóvel não

residencial, destinado a instalação do Centro de Referência da Assistência Social –

Cras Bairro de Cruz das Armas.

Partes: Município de João Pessoa e Sra. Auseni Linhares Lacerda.

Processo: 2014/105038.

Modalidade: Dispensa nº 04-004/2015.

Signatários: Secretário de Administração- SEAD, o Sr. Roberto Wagner Mariz

Queiroga e o Secretário de Desenvolvimento Social – SEDES e a Sra. Auseni

Linhares Lacerda proprietária do imóvel.

Vigência: Fica prorrogada a vigência do referido contrato por um período de 12

(doze) meses, passando a viger, portanto, de 20 de março de 2016 a 19 de

março de 2017.

Valor Mensal: R$ 1.527,93 (Hum mil quinhentos e vinte e sete reais e noventa e

três centavos).

Recursos Financeiros:

Classificação Funcional Elemento de Despesa Fonte de Recursos Secretaria

16.101.04.122.5001.2325 3.3.90.36 00 SEAD/SEDES

Data da assinatura: 14/04/2016.

Republicado por Incorreção

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1525    *    Pág. 015/08João Pessoa, 17 a 23 de abril de 2016

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: Termo Aditivo n.º 01 ao Contrato n.º 04-075/2015.

Objeto: Acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) - Contratação de empresa

especializada em fornecimento de Coffe Break, para atender as necessidades da

SEDES, através do sistema de registro de preços.

Processo: 2015/014716.

Modalidade: ARP n.° 04-020/2015 – Pregão Eletrônico n.° 04-022/2015.

Signatários: O Secretário de Desenvolvimento Social – SEDES, Sr. Eduardo

Jorge Rocha Pedrosa e a Sra. Lívia de Mello e Silva pela empresa Drop’s Buffet e

Eventos Eireli ME.

Valor Total: R$ 108.625,00 (Cento e oito mil seiscentos e vinte e cinco reais).

Recursos Financeiros:

Classificação Funcional
Elemento de

Despesa
Fonte

de Recursos
Secretaria

14.302.08.244.5422.2937
14.302.08.301.5560.4370
14.303.08.241.5558.4371

3.3.90.30
3.3.90.39

20
27

SEDES

Data da assinatura: 13/04/2016.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: Termo Aditivo n.º 01 ao Contrato n.º 04-062/2015.

Objeto: Prorrogação por 12 (doze) meses – Contratação de empresa para

fornecimento de solução de impressão destinado à Secretaria de Administração –

SEAD.

Partes: Município de João Pessoa e a empresa Maq-Larem Máquinas Móveis e

Equipamentos Ltda.

Processo: 2014/129958.

Modalidade: – Registro n.° 04-004/2015 - Adesão à ARP n.° 024/2014 – PE n.º

120/2013 UFCG.

Signatários: Secretário de Administração - SEAD, o Sr. Roberto Wagner Mariz

Queiroga e o Sr. Vanderley de Lima Fernandes pela empresa Maq-Larem-Máquinas

Móveis e Equipamentos LTDA.

Vigência: Fica prorrogada a vigência do referido contrato por um período de 12

(doze) meses, passando a viger, portanto, de 08 de abril de 2016 a 07 de abril de

2017.

Valor: O valor correspondente com a tabela abaixo discriminada:

Item Equipamento Quant Franquia p/

Equipamento

mês

(mínima)

Quantidade

estimada

de cópias

ano

P. U.

(R$)

3

Multifuncional a laser

monocromática (tipo 3) A4 –

110 ppm

1 80.000

(páginas)

1.500.000

(páginas)

0,07

Recursos Financeiros:

Classificação Funcional
Elemento

de Despesa
Fonte

de Recursos
Secretaria

16.101.04.126.5001.2300 3.3.90.39 00 SEAD

Data da assinatura: 08/04/2016.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 04-086/2015
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Acatando relatório apresentado pelo Pregoeiro desta Secretaria, que trata dos Processos
Administrativos nº 2015/066818 da SEDES, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTICIOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS, ADJUDICO E HOMOLOGO o procedimento licitatório em epígrafe em favor
das empresas: RAIMUNDO ADELMAR FONSECA PIRES, para os itens: 03 no valor unitário de R$
2,16 (dois reais e dezesseis centavos) e valor total de R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais), 07
no valor unitário de R$ 2,39 (dois reais e trinta e nove centavos) e valor total de R$ 11.950,00 (onze
mil e novecentos e cinqüenta reais), 11 no valor unitário de R$ 3,40(três reais e quarenta centavos)
e valor total de R$ 30.600,00 (tinta mil e seiscentos reais), 13 no valor unitário de R$ 3,28 (três reais
e vinte e oito centavos) e valor total de R$ 14.760,00 (quatorze mil e setecentos e sessenta reais),
16 no valor unitário de R$ 3,49 (três reais e quarenta e nove centavos) e valor total de R$ 6.980,00
(seis mil e novecentos e oitenta reais), 21 no valor unitário de R$ 0,35 (trinta e cinco centavos) e
valor total de R$ 1.050,00(mil e cinqüenta reais), totalizando um valor de R$ 76.140,00 (setenta e
seis mil e cento e quarenta reais); MEGA MASTER COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA, para os
itens: 02 no valor unitário de R$ 2,20 (dois reais e vinte centavos) e valor total de R$ 2.200,00 (dois
mil e duzentos reais), 05 no valor unitário de R$ 0,28 (vinte e oito centavos) e valor total de R$
840,00(oitocentos e quarenta reais), 14 no valor unitário de R$ 2,87 (dois reais e oitenta e sete
centavos) e valor total de R$ 28.700,00 (vinte e oito mil e setecentos reais), 17 no valor unitário de
R$ 3,50 (três reais e cinqüenta centavos) e valor total de R$ 1.750,00(mil setecentos e cinquenta
reais), 18 no valor unitário de R$ 2,70 (dois reais e setenta centavos) e valor total de R$
8.100,00(oito mil e cem reais), totalizando um valor de R$ 41.590,00 (quarenta e um mil, quinhentos
e noventa reais); DISTRIBUIDORA FF ALIMENTOS LTDA-ME, para os itens: 01 no valor unitário
de R$3,55 (três reais e cinqüenta e cinco centavos) e valor total de R$ 3.550,00 (três mil,
quinhentos e cinqüenta reais), 06 no valor unitário de R$ 1,35 (um real e trinta e cinco centavos) e
valor total de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais), 08 no valor unitário de R$ 2,59 (dois reais e
cinqüenta e nove centavos) e valor total de R$ 2.590,00 (dois mil e quinhentos e noventa reais), 09
no valor unitário de R$ 3,19 (três reais e dezenove centavos) e valor total de R$ 1.595,00 (um mil,
quinhentos e noventa e cinco reais), 10 no valor unitário de R$ 9,39 (nove reais e trinta e nove
centavos) e valor total de R$ 5.634,00 (cinco mil, seiscentos e trinta e quatro reais),12 no valor
unitário de R$ 4,19 (quatro reais e dezenove centavos) e valor total de R$ 18.855,00 (dezoito mil e
oitocentos e cinqüenta e cinco centavos), 15 no valor unitário de R$ 2,89 (dois reais e oitenta e nove
centavos) e valor total de R$ 5.780,00 (cinco mil e setecentos e oitenta reais), 19 no valor unitário
de R$ 22,89 (vinte e dois reais e oitenta e nove centavos) e valor total de R$ 22.890,00 (vinte e dois
mil e oitocentos e noventa reais), 20 no valor unitário de R$ 0,79 (setenta e nove centavos) e valor
total de R$ 1.185,00 (mil cento e oitenta e cinco reais), totalizando um valor de R$ 64.779,00
(sessenta e quatro mil, setecentos e setenta e nove reais), perfazendo um valor total global do
pregão em R$ 182.509,00(cento e oitenta e dois mil, quinhentos e nove reais),Os itens 04 e 22
foram declarados fracassados.

João Pessoa/PB, 20 de abril de 2016

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração


